附件1

睢县2018年扶贫专项审计整改情况报告

睢县根据《商丘市财政局　商丘市扶贫开发办公室关于认真做好扶贫专项审计发现问题整改工作的通知》（商政农〔2018〕23号）要求，高标准、严要求，逐项逐条落实整改，确保整改到位。现将睢县2018年扶贫专项审计整改情况报告如下：

一、整改工作开展情况

根据审计发现问题，睢县县委、县政府高度重视，立即成立了由县政府县长曹广阔任组长，县审计局、财政局、扶贫办等为成员单位的联合整改工作组，召开全县扶贫审计反馈问题专项会议，研究制定整改责任制，强化问题整改，采取建立问题整改台账、落实责任部门、明确整改时限、整改责任到人、整改问题销号等多项措施，扎实整改。

（一）突出“严”，正视问题，严格要求

针对反馈问题，睢县直面问题，勇于负责，敢于担当，以果断的决策，高度的自觉，诚恳的态度，严明的作风，抓紧抓实问题整改。一是统一思想。反馈问题后，睢县立即召开问题整改工作专题会议，安排布置整改工作，制定整改计划，明确整改目标、措施及整改时限，边审边改，全面整改，达到以审计促整改、以整改促工作的目的；二是成立整改工作组。强化整改工作领导，县成立了由县政府县长曹广阔任组长，县审计局、财政局、扶贫办等为成员单位的联合整改工作组，切实抓好整改工作；三是严格要求。本着聚焦问题，分析问题，解决问题，制定措施，分类整改，能够立即整改的进行立即整改；因客观原因不能立即整改的,在说明情况的基础上，限期整改，彻底整改；涉嫌违法违纪的由纪委、监察委调查处理。

（二）立足“实”，狠抓落实，立行立改

一是加强学习。进一步加强县、乡、村三级业务知识学习，认真学习精准识别、帮扶措施、专项扶贫、产业扶贫、教育扶贫、金融扶贫、光伏扶贫等专项扶贫和行业扶贫政策，特别是针对审计反馈问题较多的领域，作为当前和今后学习培训的重中之重，以学习促整改；二是限期整改。制订整改方案和整改措施，明确责任，分解细化限定时限，卡死节点，进行动态跟踪管理，确保整改到位。

（三）注重“效”，成效凸显，完善机制

一是成效凸显。睢县审计整改，以发现问题为整改导向，以群众满意度为整改效果评价尺度，狠抓问题整改，突出整改效果，强化督查；二是完善长效机制。我县在及时问题整改落实的同时，以建章立制为基础，不断完善以制度管人管事的长效机制，推动问题的源头治理，不断巩固和拓展整改成果，进一步提高了项目安排精准、资金使用精准、脱贫成效精准度。
二、审计整改情况

（一）问题整改情况

审计共发现1个问题，2017年睢县财政局应纳入未纳入统筹整合资金，1330万元。其中：关于下达2017年中央和省级财政林业改革发展资金的通知（商财预〔2017〕565号文）涉及资金47.24万元，商丘市财政局商丘市土地局关于下达2017年土地专项资金的通知（商财预〔2017〕584号文）涉及资金588万元，关于2017年县乡道干线公路危桥改造和安防工程项目切块中央车购税资金支出预算的通知（商财预〔2017〕695号）涉及资金695万元。

（二）整改情况、结果向社会公告情况

睢县针对存在问题，及时扎实整改，整改效果明显。一是全部对接项目。按上级要求把上述资金做为2017年存量资金纳入《睢县2018年统筹整合使用财政涉农资金工作实施方案》（睢政【2018】12号），全部对接到2018年扶贫项目；二是加快资金拨付。截止7月20日，上述资金1330.24万元按对接资金项目已全部拨付完成，拨付率100%。全部整改到位；三是及时公告。睢县将整改结果在睢县政府网公告，接受社会和群众监督。
三、原因分析

2017年由于（商财预【2017】565号文47.24万元、商财预【2017】584号文588万元、商财预【2017】718号文695万元，共计1330.24万元）三个指标文件下达时间晚，2017年12月末才收到指标文件，2017年虽已统筹整合，但没有纳入《睢县2017年统筹整合使用财政涉农资金工作实施方案》，资金没有对接到2017年扶贫项目。

四、确保各项政策落地发挥实效的具体举措和建议

（一）具体措施

一是完善项目库建设。提前做好项目前期准备工作，高起点、高水平规划设计，精确投资核算，前置项目评审，确保项目安排精准；二是实施迅速。对接项目突出高质量，加快项目推进，尽快项目招投标，签订施工合同，严查细管，高标准、高质量施工，确保项目及早完成；三是强化巡查督导。县两办督查室和脱贫攻坚指挥部督查巡查组，对全县扶贫项目推进情况和扶贫资金拨付到位情况进行专项联合督导检查，对严重影响扶贫项目实施进度和扶贫资金拨付进度的单位和责任人，落实督查、整改、约谈、问责四项机制。

（二）工作建议
一是尽快下达资金。恳请上级部门在今后分配下达资金时尽快下达到县,以便更加精准地做好项目前期工作，减少反复规划而不能实施的项目；二是放宽资金用途。中、省专项资金不要再限制资金用途，这样县级人民政府就可以按照县脱贫攻坚规划，统筹安排使用资金，打通大类整合，达到实质性整合。

                               2018年8月6日
PAGE
1